dal) Al jRagal) 4 501 Jad) Ay ) gan
République Algérienne Démocratique et Populaire
ealad) Candl g Aad) anleiil) 3 ) 3
Ministere del’Enseignement Supérieuret de la Recherche Scientifique
“Qnall —HEL S g3l Analy

UNIVERSITE ABOU BEKR BELKAID

L ol 53 Al (g 1) anid
Faculté de Technologie Département d’Hydraulique

Meémoire de projet defin d’ éudes pour |’ obtentiondu Dipléme
deMaster En Hydraulique:

Option : Technologie de traitement des eaux,

Performances épuratoires d'une station d’ épuration
de Maghnia

Soutenu le: 24 /11 /2015

Par :M": BENELMOUAZ ALI
Devant les membres du Jury :
M":A.SEDDINI président
M'": M.BESSEDIK Examinateur
M'": M. DEBBAL Examinateur
M":M.HABI Encadreur
M": A.CHIBOUB Co-Encadreur
[...]
ventilation ainsi que d' une unité de traitement biol ogique des odeurs.
On distingue généralement deux types de traitement biologique des odeurs : les bio-filtres et
les bio-laveurs. Dans les premiers, la biomasse est supportée par un plancher spécifique et
I’air traverse le massif (souvent de latourbe). Les seconds réalisent un deuxieme filtre grace a

une suspension. La biomasse est libre, et I’ éouration se produit dans un réacteur [7].
d. La désinfection

Un abaissement de la teneur des germes, parfois exigé pour les rgjets dans des
zones gpécifigues (zones de baignade, zones de conchylicoles) ou dans

le cadre d’une réutilisation, il seraréalisé par des traitements de désinfection chimique par:

» Lechlore : est un oxydant puissant qui réagit a la fois avec des molécules réduites
et organiques, et avec le micro-organisme. Les composés utilisés dans le traitement
des eaux usées sont: le chlore gazeux (Cl2),I" hypochlorite de sodium (NaClO) appelé
communément” eau de Javel",I” hypochlorite de calcium (Ca(ClO)., le chlore de chaux
(CaCl,OCl) et le chlorite de sodium (NaClO2).

» L’ozone (O3) : est un oxydant puissant, la désinfection par I'Os est utilisée aux
Etats-Unis, en Afrique du Sud et au Moyen Orient essentiellement. Il permet
I’dimination des bactéries, des virus et des protozoaires. C'est le seul procédé
vraiment efficace contre les virus. Les tests de toxicité effectués sur des poissons, des
crustacés et des algues n’ ont pas permis de mettre en évidence une guelconque toxicité

Il existe aussi des traitements physiques tel que:

> Les rayons ultraviolets : qui consistent a utiliser des lampes a mercure disposées
paraléement ou perpendiculairement au flux d'eau. Leur rayonnement s attaque
directement aux microorganismes. Ce traitement est trés simple a mettre en ceuvre,
ca il Ny a ni stockage, ni manipulation de substances chimiques et les
caractéristiques chimiques de I’ effluent ne sont pas modifiées.

> Lafiltration : est un procédé physique qui permet de retenir les microorganismes

par rétention a l'aide d'un filtre. Qu'elle soit réalisée sur sable ou sur membrane,

Benelmouaz Ali Page 33



Chapitre I Généralités sur les eaux usées

cette technique exige une épuration secondaire préalable garantissant une
élimination assez poussée des matiéres en suspension. L’élimination des virus, des
bactéries et des protozoaires est fonction du milieu poreux, de la vitesse de
percolation, de I’ éaisseur du massif filtrant et du niveau d’ oxydation de I’ eau filtrée
[62].
1.12.6. Letraitement des boues
Les boues congtituant le résidu principal des stations d’ épuration. Le traitement des boues
représente 30% de I'investissement dans la construction d'une station d'épuration.
Le traitement des boues a pour objectifsde:
> réduire la fraction organique afin de diminuer leur pouvoir fermentescible et les
risques de contamination (stabilisation) ;
» diminuer leur volume total afin de réduire leur colt d’ évacuation (déshydratation)[47].

|.13. Conclusion

Dans ce chapitre on a présenté une petite généralité sur les eaux usées, quelle est
I’origine des eaux useées et |la composition de ces eaux, et on a cité les différentes étapes de
traitement des eaux usées dans une station d’ épuration et on a précisé aussi quelque types de
traitement des eaux par exemple : boues activé, lit bactérienne, biodisque et lagunage
naturelle.

Benelmouaz Ali Page 34



Chapitre I

Description de la station
d’épuration de Maghnia



Chapitre 11 Description de la station 4 épuration de Maghnia

[1.1. Introduction

La station d'épuration de la ville de Maghnia se situe a 5 km au nord-ouest de
Maghnia, elle est délimitée par |e barrage de Boughrara al'aval et par et par |'oued ou les rejet
des eaux industrielles et urbains sont déversés en amont de la station d'épuration, mise en
service depuisl1999, gérée et exploitée actuellement par I'office national de I'assainissement.

la station d'épuration de Maghniafait 11 hectares de superficie.

Figurell.l: Vue delastation d'épuration de Maghnia.

[1.2. Principe de fonctionnement de STEP de Maghnia
I1.2.1.Données de base
Lastation d’ épuration a été dimensionnée sur les bases suivantes :
e Typederéseau : unitaire
e Nature des eaux brutes : domestiques;
e Population : 150.000 hab ;

Benelmouaz Ali Page 35



Chapitre 11 Description de la station 4 épuration de Maghnia

e Débit moyen journdier : 29 400 m%j ;

e Débit adéverser en casde pluies 30312 m¥/h;
e Débit moyen horaire: 1225 m*h ;

e Coefficient depointe: 1,7;

e débit de pointe: 3266 m3/h. ;

o DBOS: 9614 kgjj;

e MES: 17 640 kglj;

e NH4 anitrifier 1880 Kg/j [63].

[1.2.2. L’ origined’ eau brute

Les eaux brutes sont celles provenant de la ville de Maghnia amenées par les drains
collecteurs .Le premier ouvrage est un déversoir d orage n’acceptant a la station que 3266
m?® /h. La fraction supérieure a ce débit déborde et regjoint I’Oued émissaire via le by-pass
général delastation [63].

11.2.3. Lesinstallationsdela STEP

La STEP de Maghnia est équipé par deux filiéres : une pour les eaux usées et |I'autre
pour les boues :
11.2.3.1. Description des ouvrages detraitement delafiliere Eaux

La station fonctionne sur la base d’ un procédé a boue activé avec agration prolongée a

I’aide d' aérateur de surface a vitesse lente, I’ eau entrant a la station passe en premier lieu par :

11.2.3.1.1. Ledéversoir d’orage

Un déversoir d'orage installé a I’'amont de la STEP déverse le surplus de débit
admissible dans le by-pass général de la STEP .La hauteur de la lame de débordement sera
adaptée pour accepter au traitement 3266m3/h [63].

Benelmouaz Ali Page 36



Chapitre 11 Description de la station 4 épuration de Maghnia

Figurell.2: Déversoir d orage.

11.2.3.1.2.Prétraitement
a. Grillegrossiére

I'eau usée passe d'abord a travers une grille grossiere de fagon a la débarrasser de ses
plus importants éléments en suspension. les éléments d'une taille supérieure a 5 cm seront

retenus et évacués dans les "refus de grille".

Figurell.3: Grille grossiére manuelle (1unité).

Benelmouaz Ali Page 37



Chapitre 11 Description de la station 4 épuration de Maghnia

b. Relevage

Il est assuré gréace ala présence de 4 vis d'archiméde avec:

v Un débit nominal de 1300 m?h.

v Une puissance nominal: 18 kW

Figurell.4 : batiment de relevage.
c. dégrillagefine:
En suite, un dégrillage automatique fin est install€, dont lalargeur entre deux barreaux

de la grille est de 20 mm. la puissance du moteur (tri 320 v- 50 HZ, classe F-IP54-DOL) est
de 0.37 kW.

Benelmouaz Ali Page 38



Chapitre 11 Description de la station 4 épuration de Maghnia

Figurell.5. Grilles mécaniques.

d. Grille manuelle De By-Pass (1unité)
En cas de dysfonctionnement, un dégrilleur manuel (grille de by-pass) est installé en

paraléle et peut retenir des é ément de diameétre supérieur a3 cm [63].

Figurell.6. Grille manuelle.

Benelmouaz Ali Page 39



Chapitre 11 Description de la station 4 épuration de Maghnia

Tableau I1.1: Caractéristiques des grilles utilisées au niveau du prétraitement.

caractéristiques Grillegrossiere Grillefin Grille de by-pass
Nb d'unités 1 2 1
Nettoyage manuel M écanique manuel
Largeur (m) 1,30 1,00 1,00
Profondeur du - 1,50 1,00
chenal (m)

Inclination 10°

Forme des barreaux Rectangle Rectangle Rectangle
Epaisseur des 10 10 10

barreaux (mm)
Espacement des 50 20 30
barreaux (mm)

Matériau Aluminium Aluminium Aluminium

e. Refusde dégrillage

Un détecteur de niveau est installé a I'amont de la grille grossiere, il déclenche une
alarme sonore en cas de niveau d'eau trop haut (colmatage). Il est installé al'aval du déversoir

d'orage. e refus résultant sont déposés dans une remis d'égouttage.

Chaque grille mécanisée déposes ces refus sur une bande transporteuse éevant ces
derniers dans un conteneur drainé. le fonctionnement de cette bande est asservi a celui des
grilles + (temporisation pour |'arrét). aors, le détecteur de niveau installé al'amont de chaque

grille déclenche e mécanisme en cas de niveau d'eau trop haut [63].

Figurell.7: labande de transport des refus de dégrillage.

Benelmouaz Ali Page 40



Chapitre 11 Description de la station 4 épuration de Maghnia

f. Dessableur—Déshuileur (2unités)

Le chena de fuite des grilles est équipé de glissieres destinées a recevoir des
batardeaux ayant pour but I'isolement d'un ou de deux dessableurs. Dans ce cas, un trop-plein
de sécurité est prévu al'aval des grilles. ce trop-plein est mis en communication avec by-pass
général dela STEP.

Le dessableur est de type longitudina a deux compartiments. il est constitué d'un
chena en béton de forme trapézoidal et ayant une longueur de 26 m et une largeur de 4 m,
équipé d'un groupe motoréducteur de trangation de 0.37 kW ainsi que d'un arrét d'urgence du

"coup de poing".

Une pompe "air-lift" embarquée avec un group moto-surpesseur de 4 kW assurant
I'évacuation du sable dépose vers un lit de séchage. ces appareille sont doublés d'une pompe

submersible a effet vortex.

Une lame d'écumage réglable, embraguée également, permet |'évacuation de flottants via un
déversoir d'extrémité. le puisard de flottants est équipé d' un groupe motoréducteur de vidange
de 10 m3/h sous 10 mCE.

Le débordement en fin douvrage se fait sur un déversoir d'extrémité en paroi mince.
L'effluent collecté dans un puisard d'extrémité est évacué gravitairement vers la suit de

traitement.

La flottation des huiles et le maintien en suspension des matieres organiques sont assurés par
de l'air insufflé dans les dessableurs via des rampes poreuses de type incolmatable a grosses
bulles. les tuyauteries sont exécutées en acier galvanisé.

La production d'air est assurée par deux surpresseurs rots (1len marche + 1lpour secours ) de
580m?*/h sous 4 mCE chacun [63].

Benelmouaz Ali Page 41



Chapitre 11 Description de la station 4 épuration de Maghnia

(1=

Figure11.8. Dessableur-déshuileur Figurell.9.lit de séchage

11.2.3.1.3. traitement biologique:

a. Transport :

Les eaux en provenance des déssableur —déshuileurs sont transportées graviterement
par un chenal vers les bassins d aération. En cas de by-pass de la partie —biologique du
traitement, ce chenal est également muni d’un trop-plein de sécurité en communication avec
le by-pass général dela STEP [63].

b. Bassin d’aération (4unités) :
les bassins de dénitrification et d'aération sont accolés les uns aux autres pour donner

un ouvrage ayant une longueur de 64 m et une largeur de 63,5 m.
les bassins d'aération sont menu de:

4 vis d'Archiméde au débit unitaire de 1300 m*/h (du type contre épuisante);
4 mélangeurs submersibles de 4 kW(y compris le systeme de relevage);
4 déversoirs;

12 aérateurs de surface;

AN N NN

4 sondes de mesure de I'oxygéne dissous [63].

Benelmouaz Ali Page 42



Chapitre 11 Description de la station 4 épuration de Maghnia

Figurell.10: Bassins d aérations

Tableau I1.2: caractéristiques du bassin d'aération.

Caractéristiques Bassin d'aération Bassin de dénitrification
Volume (m?3) 2723 725

Forme Rectangulaire Rectangulaire

L ongueur (m) 55,50 18,50
Largeur (m) 18,50 8

Hauteur de béton (m) 5,60 5,60
Hauteur d'eau (m) 4,60 4,60

> Fonctionnement au niveau des bassins:

Lanitrification alieu dans nimport quel type biologique pourvu que latempérature et
la teneur en oxygéne soient suffisamment éevées. Dans le systéme prévu, la boue d'un age
suffisant dégrade la DBO et nitrifie I'azote. La nitrification s elle n'est pas suivi d'une

dénitrification volontaire peut parfois entrainer de sérieux inconvénients.

Benelmouaz Ali Page 43



Chapitre 11 Description de la station 4 épuration de Maghnia

Les eaux prétraitées arrivent dans un chenal de répartition aboutissant en téte des
bassins de dénitrification. Ce chenal est équipé de 4 pelles d' étangs inversées permettant
d’ gjuster le débit nominal de chaque ligne de traitement et d’en assurer |’ équipartition . En
cas de fausse manceuvre (vanne fermée). Le débit peut passer en sur verse de pelles d’ étangs
évitant ainsi tout risque de débordement sur le sol. Les vis d’ Archimede localisées al’aval de
chaque bassin d’ aération renvoient en téte de la cellule de dénitrification la liqueur mixte. Un
chena en béton est prévu a cet effet. Le fonctionnement des vis est asservi a un jeu de
minuterie définissent la cadence de fonctionnement et de ce fait, le taux de Recirculation. La
bache de dénitrification est munie d un baffle longitudinal (réalisé en béton armé) et circuler
les eaux dans cet ensemble a une vitesse de I’ ordre de 20cm/sec évitant ainsi les dépbts de
boues.

Au niveau des bassins d’ aération, |e brassage et |’ oxygénation de la liqueur mixte sont assurés
par des aérateurs de surface a rotation lente installée sur des passerelles. La liqueur mixte est
évacuée dans une goulotte de collecte via une lame de débordement et cloison siphoide
réalisée en béton, vers les décanteurs.

Le fonctionnement des aérateurs est piloté par une chaine de mesure d’ oxygene dissous dans
I’ eau. Les sondes sont équipées d’ un systeme de ringage par jet d’ eau et détergent dilué.

En cas de surcharge de I'installation un des bassins peut étre utilisé pour la stabilisation
aérobie des boues en exceés.

Apres stabilisation les boues, elles sont évacuées vers I'épaississeur au moyen de deux
pompes submersibles installées dans le bassin d aération destiné a de venir éventuellement
bassin de stabilisation. Les coins al’aval de chague ouvrage sont dotés de rampe d’ arrosage
pour lutter contre les mousses [63].

c. Tour dereépartition :

La liqueur mixte en provenance des quatre bassins d agration est transportée
gravitairement vers une chambre de répartition divisant les eaux vers les deux décanteurs
[63].

11.2.3.1.4. Décanteur Secondaire (02 unités)

Apresletraitement biologique, I'eau arrive au clarificateur au niveau duquel les
particul es des boues sont séparées de |'eau et se déposent au centre. laforme conique du
compartiment de précipitation.

Chaque décanteur est de forme circulairede:
e Diamétre 46.00 m;

Benelmouaz Ali Page 44



Chapitre 11 Description de la station 4 épuration de Maghnia

e Surface 1661 m?;
e Profondeur d' eau 04.00 m en périphérie;
e Lepont est réalise apartir de profilés en acier ;
e Vitessederotation du pont 0.04m/s.
Les eaux clarifiées sont ensuite envoyeées vers le poste de désinfection.

Les flottants sont récoltés dans un puisard annexe a chague ouvrage, ils sont équipés d’ une
pompe refoulant de liquide en téte de la station [63].

Figurell.11: Décanteurs secondaires.

e. Puisard a boues

Le puisard a boues est en communication hydraulique avec deux décanteur par
I'intermédiaire de tuyauterie a boues installé sous les ouvrage et de tubes tél escopiques longés

dans le puisard. les boues sont relevées au moyen de trois vis d'archiméde (débit nominal:
1300 m/h).

Benelmouaz Ali Page 45



Chapitre 11 Description de la station 4 épuration de Maghnia

Les boues de recirculation rejoignent la téte des bassins d'aération par un chenal équipé d'un

jaugeur venturi muni d'une échelle graduée en m/h [63].

Figurell.12 : visde recirculation de boue.

11.2.3.1.5. Bassin de chloration
La désinfection des eaux traitées consiste a détruire les germes pathogenes de

I’effluent. Elle s effectue a partir de chlore introduit dans une cuve en béton de 700 m de

capacité, letemps de contact est donc supérieur a 30 mn au débit moyen [63].

Benelmouaz Ali Page 46



Chapitre 11 Description de la station 4 épuration de Maghnia

Figurell.13: Cana déversoir du rejet du bassin de chloration.

11.2.3.2. Description des ouvrages detraitement delafiliere boues
Ce procedé est réalisé selon les étapes suivantes:
11.2.3.2.1. Epaississeur

Les boues en exces sont dirigées vers |’ épai ssisseur

v Diamétre 14.00m ;
v' Hauteur 4.00m ;
v Pente 1/10.

L es boues épaisses sont reprises par pompage et expédiées vers les lits de séchage [63].

Benelmouaz Ali Page 47



Chapitre 11 Description de la station 4 épuration de Maghnia

Figurell.14. Epaississeur de boue.

11.2.3.2.2. Lits de séchage (14)

v' Longueur 30.00m;
v Largeur 15.00m;